
 

 

Modello A18 vers. 1.1          Pagina 1 di 4 

 

 
PROCEDURA N° ICT0563J25 

DECISIONE N° 13/2026 

 

DECISIONE DI CONTRARRE PER INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO MEDIANTE ATTIVAZIONE DI RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SEMPLICE E 
APERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(MEPA)  

(ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023) 
 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA  
 
VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di amministrazione, giusta Procura speciale 
autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 17 marzo 2025, Repertorio 
n. 18254, Raccolta n. 12941; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 
 

PREMESSO 

 

• che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 142 del 28/07/2025 il Direttore Esercizio Sistemi 
e Applicazioni Centrali, Soci e Federazioni, Dott. Oronzo Scanniffio, ha richiesto di 
acquisire la fornitura in noleggio della soluzione SAP Concur da parte di un partner 
certificato SAP Concur e dei relativi servizi professionali a consumo, per la gestione 
delle Note Spese e Rimborsi di Aci Informatica e per l’Ente controllante ACI, 
comprensiva dei servizi di supporto per la durata di 36 mesi, per un importo massimo 
di € 175.000,00, oltre IVA;  

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa della Direzione Richiedente; 
• che in base alle disposizioni dell’Allegato I.7 art 4-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., viene 

allegato il progetto della fornitura, protocollo n° DG//0000168/26 del 21/01/2026 che 
comprende la relazione generale illustrativa, il documento di stima economica e lo 
schema di contratto secondo le previsioni di cui all’articolo 41, commi 13 e 14, del 
D.Lgs. 36/2023; 

• che nel presente appalto non si applica l'art. 11, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che 
prevede l’obbligo di indicare negli atti di gara iniziali il contratto collettivo nazionale 
applicabile al personale dipendente che sarà impiegato nell'appalto in quanto:  



 

 

Modello A18 vers. 1.1          Pagina 2 di 4 

 

• i servizi di consegna, installazione e avviamento dei moduli non prevedono l'impiego di 
manodopera dipendente del fornitore trattandosi di prestazioni ricomprese nell’ambito 
nella fornitura dei moduli stessi e saranno erogati dal personale di SAP;  

• i servizi a consumo relativi all’impiego delle figure professionali  “SAP BTP Consultant” 
e “SAP Business Consultant” sono da considerarsi quali attività che richiedono 
competenze tecniche, scientifiche o creative qualificate e come tali ricadono all’interno 
dei c.d. “Servizi di natura intellettuale” secondo cui si devono intendere, come 
ampiamente confermato dal Consiglio di Stato: “quelli che richiedono lo svolgimento di 
prestazioni professionali, svolte in via eminentemente personale, costituenti ideazione 
di soluzioni o elaborazione di pareri, prevalenti nel contesto della prestazione erogata 
rispetto alle attività materiali e all’organizzazione di mezzi e risorse; al contrario va 
esclusa la natura intellettuale del servizio avente ad oggetto l’esecuzione di attività 
ripetitive che non richiedono l’elaborazione di soluzioni personalizzate, diverse, caso 
per caso, per ciascun utente del servizio, ma l’esecuzione di meri compiti 
standardizzati” (Cons. Stato, III, 28 ottobre 2022, n. 9312; IV, 22 ottobre 2021, n. 
7094); 

• che il RUP, come da nomina DG//0001709/25 del 01/10/2025, è Gianluca Romeo 
Stefani. 

 

TENUTO CONTO 

 

• che questa Amministrazione ha la necessità di approvvigionarsi della fornitura oggetto 
di gara al fine di procedere alla stipula di un contratto di affidamento della presente 
fornitura e pertanto di attivare le procedure necessarie per la scelta del contraente, in 
ottemperanza alla normativa sull’affidamento delle forniture di beni e le prestazioni di 
servizi ai sensi del D.lgs. 36/2023; 

• che si ritiene che le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023; 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone alla lettera e) 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

• che, al fine di una più efficace selezione degli operatori economici e per favorire una 
più ampia partecipazione alla gara, si ritiene di dover procedere all’affidamento della 
fornitura in questione mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) D. Lgs. n. 36/2023 tramite Richiesta di Offerta (RDO) semplice e 



 

 

Modello A18 vers. 1.1          Pagina 3 di 4 

 

aperta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e con il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta al minor prezzo di cui all’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023;  

• che all’interno del MePA, per il settore “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio”, Bando “Beni” esiste per la categoria 7. “Licenze Software-Mepa 
Beni”, Codice CPV: 48330000-0 (Pacchetti software di pianificazione e produttività) che 
risponde alle esigenze della Stazione Appaltante; 

• che tale procedura potrà essere avviata e interamente svolta tramite il sistema 
informatico MEPA accessibile all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it e consentirà, 
ritenendo, come detto, di procedere con una RDA aperta, di invitare a presentare 
l’offerta tutti i soggetti iscritti nella suddetta categoria merceologica sul MEPA, 
garantendo con ciò una maggiore apertura al mercato di riferimento; 

• che si ritiene che l’ammontare ai fini della richiesta del CIG debba comprendere, oltre 
all’importo di € 175.000,00(oltre IVA), anche l’importo di € 35.000,00 (oltre IVA), fronte 
dell’opzione di incremento massimo/riduzione pari ad un quinto ai sensi dell’art. 120 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per un importo complessivo delle opzioni di € 
210.000,00 (oltre IVA); 

• che a norma dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 non è richiesta la 
presentazione di garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023, non 
ricorrendo particolari esigenze che ne giustificano la richiesta; 

• che l’affidamento non è suddivisibile per la sua natura e pertanto, esso non può che 
essere erogato da un unico fornitore per garantire la qualità e l’efficienza dei prodotti e 
l’integrità dei dati; 

• che l’affidamento avviene nel rispetto delle procedure interne di ACI Informatica S.p.A. 
 

Vista la presente proposta di decisione di contrarre, predisposta d’intesa con il RUP, e 
quanto riportato in narrativa che costituisce parte motiva e sostanziale del presente 
provvedimento.  

 

DISPONE 

 

• di indire la gara per l’affidamento della fornitura a noleggio delle licenze SAP Concur e 
dei relativi servizi professionali a consumo, per un importo massimo di € 175.000,00, 
oltre IVA, oltre l’opzione di incremento massimo/riduzione pari ad un quinto ai sensi 
dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per un importo massimo di € 
35.000,00 (oltre IVA), per un importo complessivo comprensivo delle opzioni di € 
210.000,00 (oltre IVA) di cui € 0,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 
ribasso, da espletarsi, mediante procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del 
D. Lgs. n. 36/2023 tramite Richiesta di Offerta (RDO) semplice e aperta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta al minor prezzo di cui all’art. 108 del citato Decreto; 

• che vengano avviati tutti gli adempimenti conseguenti e necessari e il RUP sottoscriva 
tutta la documentazione di gara e il Direttore Approvvigionamenti e Logistica alla 

https://www.acquistinretepa.it


 

 

Modello A18 vers. 1.1          Pagina 4 di 4 

 

stipula del contratto e all’adozione di eventuali provvedimenti di modifiche contrattuali 
e di ogni atto annesso e connesso la documentazione del procedimento. 

   

 

 

  Il RUP 

Gianluca Romeo Stefani 

 

 

 

 

Il Direttore 

Approvvigionamenti e Logistica 

Ing. Stefano Carosi 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-21T11:07:35+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2026-01-21T11:23:10+0000
	STEFANO CAROSI




